
                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

             Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.96 
 

  
 
privind aprobarea studiului de oportunitate, modalității de atribuire a contractului de delegare, a  contractului 
de delegare, a Regulamentului și a Caietului de sarcini pentru efectuarea serviciului de transport public local 

de persoane prin curse regulate la nivelul comunei Cetariu 
 

 
 

Analizând Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6450   din 12.11.2021 prin care se propune Consiliului 
Local al comunei Cetariu   aprobarea studiului de oportunitate, modalității de atribuire a contractului de delegare, a  
contractului de delegare, a Regulamentului și a Caietului de sarcini pentru efectuarea serviciului de transport public 
local de persoane prin curse regulate la nivelul comunei Cetariu, 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 5 și 7 din Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului privind 

serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători; 
- art. 3, art. 8 (1) și (3)litera d), art. 10, art. 28 (2¹) și (2²) din Legea nr. 51/2006 privind comunitare de utilități 

publice; 
- art. 16 (1) și (5) , art. 17, art. 22 alin.(4) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane 

în unităţile administrativ-teritoriale. 
 

În temeiul art. 129 alin (2) lit. d) și alin.(7) lit. n), art. 139 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI Cetariu  adoptă prezenta  

 
Hotărâre: 

 
 

Art.1 Se aprobă  studiul de oportunitate pentru delegarea gestiunii serviciului  de transport public local prin 
curse regulate, conform Anexei 1. 

Art.2. Se aprobă delegarea serviciului  de transport public local prin curse regulate  în modalitatea gestiunii 
directe, prin atribuire directă către Oradea Transport Local SA, în condițiile art. 5 alin.(2) din Regulamentul (CE) 
al Parlamentului Europrean  și Consiliului nr. nr. 1370/2007. 

 
Art.3. Se aprobă  atribuirea directă către Oradea Transport Local SA a serviciului de transport public local prin 

curse regulate, în condițiile art. 5 alin.(2) din Regulamentul (CE) al Parlamentului Europrean  și Consiliului nr. 
nr. 1370/2007, în baza  contractului de delegare prevăzut la  articolul  4  din prezenta hotărâre. 

 

 



                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

             Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

Art.4. Se aprobă  contractul de delegare de gestiune al serviciului de transport public local  prin curse 
regulate, care va sta la baza atribuirii directe, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 

Art.5.  Se aprobă   Caietul de sarcini al serviciului de transport public local prin curse regulate, conform 
Anexei 3 la prezenta hotărâre . 

Art.6.  Se aprobă Regulamentul pentru efectuarea serviciului de transport public local  prin curse regulate, 
conform Anexei 4 la prezenta hotărâre. 

        Art.7. Se aprobă mandatarea primarului comunei Cetariu  să semneze, în numele și pe seama comunei 
Cetariu , contractul de delegare  de gestiune al serviciului de transport public local  prin curse regulate. 

 
 Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Cetariu 

 și A.D.I. Transregio. 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului comunei Cetariu 
- Instituției Prefectului județului Bihor 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transregio; 
- Oradea Transport Local SA. 
- Se publică în Monitorul Oficial al judeţului Bihor şi se afişează pe site-ul www.cetariu.ro 
 

 

 

 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

   LAKATOS ÉVA  

                      Contrasemnează  pt. legalitate   

                        Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.11.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 1 abținere  


